
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 13-06-2013

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013 6 giugno
2013, n. 203

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse
I - Miglioramento della competitività nel settore
agricolo e forestale. Misura 121 - “Ammoderna-
mento delle aziende agricole”. Bando pubblicato
nel Burp n. 71 del 17/05/2012. Chiusura defini-
tiva del Bando.

Il giorno 6 giugno 2013 in Bari, nella sede del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.
69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblica-
zione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubbli-
cazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Sulla base della proposta del Responsabile di
Misura 121 - “Ammodernamento delle aziende
agricole” e dell’istruttoria espletata dallo stesso,
dalla quale emerge quanto segue:

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi-
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 rela-
tivo al finanziamento della politica agricola
comune;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della
Commissione del 15 dicembre 2006 recante dispo-
sizioni di applicazione del sopra citato Regola-
mento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Regolamento (CE) n. 74/2009 del Con-
siglio del 19 gennaio 2009 che modifica il regola-
mento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della
Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n.
1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’at-
tuazione delle procedure di controllo e della condi-
zionalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale;

VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2011 della
Commissione del 14 luglio 2011 che modifica il
Regolamento (CE) n. 1974/2006 recante disposi-
zioni di applicazione del Regolamento (CE) n.
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione C(2008) 737 del
18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con pro-
pria Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 pubbli-
cata sul B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del
05/03/2010 con la quale la Commissione Europea
ha approvato la revisione del PSR 2007-2013 della
Regione Puglia, successivamente approvata dalla
Giunta Regionale con Deliberazione n. 1105 del
26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del
25/05/2010;

VISTA la Decisione C(2012) 9700 del
19/12/2012 che approva la revisione del Pro-
gramma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia
per il periodo di programmazione 2007-2013 e
modifica la decisione della Commissione C(2008)
737 del 18 febbraio 2008;

19802



19803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 13-06-2013

VISTA la Comunicazione CM/11 D(2011)
1461309 con la quale la Commissione Europea ha
accettato la proposta di modifica del Piano finan-
ziario dell’Asse I del PSR 2007-2013 e dell’utilizzo
delle risorse finanziarie destinate alla riconversione
tabacchicola;

VISTA la scheda della Misura 121 - “Ammoder-
namento delle aziende agricole” del PSR 2007-
2013 della Regione Puglia;

VISTI i criteri di selezione della Misura 121 pro-
posti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del
PSR Puglia 2007-2013 e riportati nel sotto indicato
bando;

VISTA la determinazione dell’Autorità di
Gestione del PSR Puglia n. 79 del 14/05/2012, pub-
blicata sul BURP n. 71 del 17/05/2012, con la quale
è stato approvato il Bando pubblico per la selezione
dei progetti relativi alla Misura 121 - “Ammoderna-
mento delle aziende agricole”.

VISTA la determinazione dell’Autorità di
Gestione del PSR Puglia n. 147 del 31/07/2012,
pubblicata sul BURP n. 115 del 02/08/2012, con la
quale è stata approvata la graduatoria delle
domande di aiuto ricevibili riferite alla prima sca-
denza periodica del bando e sono state preliminar-
mente definite le domande ammissibili all’istrut-
toria tecnico-amministrativa;

VISTA la determinazione dell’Autorità di
Gestione del PSR Puglia n. 163 del 2/08/2012, pub-
blicata sul BURP n. 118 del 9/08/2012, con la quale
sono state approvate le integrazioni alla suddetta
determinazione n. 147 del 31/07/2012;

VISTA la determinazione dell’Autorità di
Gestione del PSR Puglia n. 299 del 06/11/2012,
pubblicata sul BURP n. 161 del 08/11/2012, con la
quale - a seguito degli esiti dei ricorsi gerarchici,
delle verifiche sul possesso della qualifica di
IAP/CD e sulla attribuzione dei punteggi - è stato
approvato l’aggiornamento della graduatoria pub-
blicata nel BURP n. 115/2012, sono state definitiva-
mente individuate le domande ammissibili all’i-
struttoria tecnico-amministrativa e stabiliti i termini
per la presentazione della documentazione riportata

al paragrafo 12 “Documentazione amministrativa e
tecnica” del bando;

VISTA la determinazione dell’Autorità di
Gestione del PSR Puglia n. 149 del 29/04/2013;
pubblicata sul BURP n. 59 del 02/05/2013, con la
quale - a seguito degli esiti dei ricorsi gerarchici - è
stato approvato il secondo aggiornamento della gra-
duatoria pubblicata nel BURP n. 115/2012, sono
state individuate le ulteriori domande ammissibili
all’istruttoria tecnico-amministrativa e stabiliti i
termini per la presentazione della documentazione
riportata al paragrafo 12 “Documentazione ammi-
nistrativa e tecnica” del bando;

CONSIDERATO che le risorse complessiva-
mente attribuite al bando pubblicato sul BURP n.
71 del 17/05/2012 ammontavano ad euro
42.044.327,35 ripartite come di seguito:
- Risorse ordinarie non riservate: euro

5.000.000,00;
- Risorse per la riconversione delle imprese ex-

tabacchicole: euro 33.400.000,00;
- Risorse Health Check riservate al comparto Zoo-

tecnia - Allevamenti da latte: euro 3.644.327,35;

CONSIDERATO che il precitato bando stabiliva
che:
- le risorse attribuite per la riconversione delle

imprese ex-tabacchicole dovevano essere utiliz-
zate esclusivamente nell’ambito della prima sca-
denza periodica del bando e, pertanto, in favore
delle domande collocate in posizione utile nella
graduatoria di ammissibilità.

- nel caso in cui le imprese ex-tabacchicole collo-
cate nella graduatoria non avessero utilizzato pie-
namente le risorse attribuite per la riconversione,
le risorse residue non utilizzate sarebbero state
destinate al finanziamento delle domande di aiuto
presentate da altre imprese collocate in posizione
utile nella medesima graduatoria;

- nel caso in cui i progetti collocati nella gradua-
toria delle domande presentate nell’ambito della
prima scadenza periodica non avessero utilizzato
pienamente le risorse Health Check destinate al
comparto Zootecnia - allevamenti bovini da latte,
le risorse residue sarebbero state attribuite alla
successiva scadenza periodica sino all’esauri-
mento delle stesse;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 13-06-2013

CONSIDERATO che la graduatoria unica,
aggiornata con la precitata determinazione n. 299
del 06/11/2012, comprende n. 20 domande afferenti
alle risorse riservate alle imprese ex-tabacchicole -
a cui corrisponde un importo complessivo di aiuto
pubblico richiesto pari ad euro 2.557.539,80 - n.
111 domande afferenti alle risorse Health Check
riservate al comparto Zootecnia - Allevamenti da
latte - a cui corrisponde un importo complessivo di
aiuto pubblico richiesto pari ad euro 13.340.841,80
- e n. 1.945 domande non afferenti alle predette
risorse riservate a cui corrisponde un importo com-
plessivo di aiuto pubblico richiesto pari ad euro
186.527.496,41;

CONSIDERATO che con la precitata determina-
zione n. 299 del 06/11/2012:
- sono state ammesse all’istruttoria tecnico ammi-

nistrativa tutte le imprese ex-tabacchicole collo-
cate nella graduatoria per una spesa richiesta
totale pari ad euro 2.557.539,80;

- si è ritenuto opportuno riferirsi alla nuova dispo-
nibilità finanziaria (euro 60.842.460,20 per le
risorse ordinarie ed euro 6.483.894,35 per le
risorse Health Check, maggiorati del 20% in fun-
zione delle presunte economie derivanti dall’esito
istruttorio) ai fini dell’ammissione all’istruttoria
tecnico amministrativa delle ulteriori domande;

CONSIDERATO che a seguito dell’esito favore-
vole dell’istruttoria tecnico amministrativa sono
stati concessi gli aiuti a n. 831 imprese con le Deter-
minazioni dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia
n. 355/12, n. 356/12, n. 360/12, n. 361/12, n.
376/12, n. 377/12, n. 386/12, n. 387/12, n. 402/12,
n. 403/12, n. 413/12, n. 414/12, n. 415/12, n.
416/12, n. 422/12, n. 431/12, n. 432/12, n. 438/12,
n. 439/12, n. 464/13, n. 14/13, n. 31/13, n. 32/13, n.
40/13, n. 41/13, n. 69/13, n. 70/13, n. 77/13 e n.
78/13, n. 150/13 per un importo complessivo pari
ad euro 51.687.368,43 come di seguito suddiviso:
- risorse ex tabacchicole e ordinarie euro

45.487.129,33 a favore di n. 766 imprese; 
- risorse Health Check euro 6.200.239,10 a favore

di n. 65 imprese;

CONSIDERATO che il bando al paragrafo 9 -
“Modalità e termini per la presentazione delle
domande di aiuto” stabilisce, tra l’alto, che:

“Ad ogni scadenza periodica si effettuerà il
monitoraggio delle domande pervenute, al fine di

individuare le risorse finanziarie ancora disponibili
e valutare se riaprire il bando con una ulteriore
scadenza periodica o procedere alla chiusura defi-
nitiva dello stesso. A seguito del completo utilizzo
delle risorse finanziarie attribuite al presente
bando si procederà, con specifico provvedimento,
alla chiusura definitiva dello stesso ed alla relativa
pubblicazione sul BURP e sul portale regionale del
PSR (www.svilupporurale.regione.puglia.it).”

PRESO ATTO del completo utilizzo delle risorse
finanziarie inizialmente attribuite al bando e delle
ulteriori risorse resesi disponibili;

Per quanto innanzi riportato, si propone:
- di procedere alla chiusura definitiva del presente

bando ed alla relativa pubblicazione sul BURP e
sul portale regionale del PSR (www.svilupporu-
rale.regione.puglia.it), in considerazione del com-
pleto utilizzo delle risorse finanziarie complessi-
vamente attribuite allo stesso bando.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/01

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse
che qui si intendono integralmente riportate;

19804



19805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 13-06-2013

- di procedere alla chiusura definitiva del presente
bando ed alla relativa pubblicazione sul BURP e
sul portale regionale del PSR (www.svilupporu-
rale.regione.puglia.it), in considerazione del com-
pleto utilizzo delle risorse finanziarie complessi-
vamente attribuite allo stesso bando;

- di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

- di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale;

- di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
- sarà disponibile nel sito internet del PSR Puglia

2007-2013 
www.svilupporurale.regione.puglia.it e nel sito
www.regione.puglia.it;

- è composto da n. 5 (cinque) facciata timbrate e
vidimate, è adottato in originale.

L’Autorità di Gestione del PSR
Puglia 2007-2013

Dr. Gabriele Papa Pagliardini

_________________________

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013 6 giugno
2013, n. 205

Reg. CE n. 1698/05 - Programma di Sviluppo
Rurale per la Puglia 2007-2013. Misura Fore-
stale 227 - Bando 2012 - Concessione di proroghe
eccezionali del termine di inizio e disposizioni
per l’ultimazione dei lavori.

Il giorno 6 giugno 2013 in Bari, nella sede del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98. 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01.

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici.

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsa-
bile della Misura 227, responsabile del procedi-
mento amministrativo, dalla quale emerge quanto
segue:

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agri-
colo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), che prevede
la definizione di Programmi regionali di sviluppo
rurale per il periodo 2007/2013;

Visto il Regolamento (CE) n. 1974/2006 recante
disposizioni di applicazione del Regolamento (CE)
n. 1698/2005;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia, approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione C(2008) 737 del
18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con pro-
pria Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34
del 29 febbraio 2008) e dalla Commissione Europea
con Decisione C(2008) 737 del 18.02.2008;

Vista la Decisione C(2010) 1311 del 5 marzo
2010, con la quale la Commissione Europea
approva la revisione del Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Puglia per il periodo di pro-
grammazione 2007-2013, in seguito all’implemen-
tazione dell’Healt Check e Recovery Piane. Con


